

(א) נמי נתיק יפה הכא כיון: (ב) רש"י ד"ה דיון דליתא דהא אמר דמתחילת ודאי נתיק יפה בכבוד ופיו ולבו שוין: (ג) ד"ה אמרי וכו' שלא ימיר בעצמו: (ד) ד"ה ורנן וכו' דהא קמ"ל וכו' אלף שרדו מנכסיהון וכו' והבי קמ"ר וכו' והאבי שמת: (ה) ד"ה אינן אלף דמן וכו' בשעת הנדר והיו כמתים דלאו נולד הוא הק"ד:

תוספות

אין נדרים נשאלין לחכם. אם פותחין בכבוד המקום בלא חרטה אחרת כל אחד ואחד ימיר נדרו כפי' ולמה נלמדי: כיון דאחיצף חציף. וליכא למיחש פן יהיה נולד לקיים הנדר בכל ענין דכיון דלתיק שולח לא יתבייש לומר טעם נולד ענין כו': אלא לרבא דאמר אין נדרים נשאלין לחכם. לפי שאין רנן וכו' דהא חרטה אלף מנוף הנדר הכא אלא פותחין שרי חרטה וזאת אינה מנוף הנדר ויש לחוש דככל נדרים לא שאל נכס: כיון דבבב נדרים לא בני בלא חכם. דלא אסרו רנן לפחות בכבוד אצו ואמו כ"א בזה לא יעשה ויבן אלף חכם: ועוד אב"ר אביעור קולא אחרת נדרים והכא לא פריקין כיון דאחיצף רנן אלא תנא ודבר דכפירין פיק שני דעירובין דפי' דכיון דקולא היא אית ליה שרי למיני ועוד דלא פירין הכי אלף בני חומרא (אלף) לפי שאין מידות להחמיר: פותחין בגולד ודכסירא אוסרין. פי' דשציל נולד אין אלף חמיני נתיק לפי שהיה ירא לשון למלך מפני חרטה נעשה הנדר טעות הקב"ה פתח ממה שמנו ומתה היו נולד: ורנן. פי' הכי סברי ממה נתימיה כל מקום שאמר נזיס כדכתיב שני אנשים נזיס נזיס דכתיב דמיני יפגעו את משה ואת אהרן נזיס נזיס וה"פ אותם שהיו נזיס פגעו במוט וזהו וכל מקום לאו דוקא דלמי מוטו כמקום אחר דלי ילאו נזיס הכי הוא מפרש בהרא"ה אלתרין ליה: אלא שירדו מנכסיהם. ונולד כי האי דעוני מודו רנן: ארבעה חשובים במתרים. ופקא מיניה למעני עליהו רחמי:

ורבא אמר אם כן אין נדרים נשאלים לחכם. אם כן דפותחין לו בכבוד המקום לא יהו נדרים נשאלים לחכם שכל אחד ואחד פותח פתח זה לעצמו שהרי פתח זה ראו לכל הנדרים. וקשיא לן אי מהאי טעמא מודה רבי אליעזר בכבוד המקום אמאי פליג בכבוד אצו ואמו דהא איכא למיחש נמי להאי טעמא ואפשר דכ"ל לרבי אליעזר דאיכא נדרים דקילי כולי האי שאין לאצו ולאמו ולזול בהן והכי ליכא למפתח זהו בכבוד אצו ואמו הלכך כיון דכל נדרים לא קגי להו בכהאי פתחא בנדרים דסגי להו נמי פותחין כדמסקין בשמעתי ורנן סצירא להו דלס איתא דפותחין לכולהו נדרי סגי ואס כן אין נדרים נשאלין לחכם הלכך כולוהו אין פותחין: עוד אפשר לי לומר דה"ק אמר אצו א"כ אין נדרים מותרין יפה ומש"ה מודה ר' אליעזר לרנן בכבוד המקום ופליג בכבוד אצו ואמו כהוא טעמא גופיה וכדכתיבנא לעיל דרבי אליעזר לא חייש לטעמא דאין נדרים מותרין יפה ורנן חיישי. ורבא פליג עליה ואמר אין בכבוד המקום קושטא קאמרת דאיכא למיחש לאין נדרים נתיקין יפה ומשום הכי כולי עלמא מודו דאין פותחין לו אצל בכבוד אצו ואמו אפילו רנן צו חיישי ציה לאין נדרים נתיקין יפה דהא תנן ללכבוד מזהו אחת פותחין וכדכתיבנא במתני' וכבוד אצו ואמו נמי לא שנה אלף טעמייהו דרנן דאסרי בכבוד אצו ואמו משום דלס איתא דפותחין כיון דבכהאי פתחא סגי לכולהו נדרי אין נדרים נשאלין לחכם ור' אליעזר לא חיישי להאי טעמא כלל: סגן ומוריס חממיס לר"א וכו' כיון דאחיצף ליה הא אחיצף. כיון שמתחלה העיז פניו לאסרן בהנאמו אחיצף וכשפותחין לו בכבודו לא משקר ומש"ה פותחין דליכא למיחש: הכא אמאי פותחין. והא איכא למיחש דיון דיעד דפותחין לו בכבוד אצו ואמו אף הוא יפתח לעצמו ולא ילך אלף חכם: כיון דכל נדרי לא סגי להו בזהו חכם. שהרי בשאר נדרים אין פותחין בהם בכבוד אצו ואמו ומתוך שאינו יודע למנוא בהן פתח נתיק הוא שילך אלף חכם ה"נ פותחין שמתוך שהורגל לילך אלף חכם אף בנדרים הללו ילך אלף: ועוד אמר ר' אליעזר פותחין בנולד. אע"פ דאפקוהו רנן למלתיה דר"א ליכא למידק מאי ועוד אע"פ דדייק הש"ס הכי צפרק עושין פסין (עירובין דף קג.) דשאינהו הכא דהו להתיירא וכחא דהתיירא אליס טובא ומשום הכי אף על גב דאפקוהו רנן למלתיה קמני ועוד: והכמסיס אוסריס. משום דפתח דשכיח הוא דמשוי ליה לנדר נדר טעות אצל נולד לא: ונעשה סופר. ואריך לו תמיד אזו שהיה משיא את בנו ורגילין לאכול בסעודת הנשואין: רבי אליעזר מסיר והכמסיס אוסרין. משום דנקט צבי טובא דהר ותנא דככולהו ר' אליעזר מתיר והכמסיס אוסרין: גב' מאי טעמא דרבי אליעזר. דלילו רנן מסתבר טעמייהו כדכתיבנא במתני': כי ממו כל האנשים המבקשים את נפשך. אף על גב דיתרו השביע למשה כדכתיב ויאלץ משה לשבת את האיש ויתן לו את צפורי [שמות ב] אפילו הכי משה רבינו לא היה נשבע אלף מתוך שהיה ירא מדתן ואצירס ולפיכך פתח לו הקב"ה כי ממו כל האנשים המבקשים את נפשך: ורנן מאי טעמייהו. מאי עבדי בכהאי קרא: קסברי סגנו מי מסו. בתמיה: כל מקום שגא' נזיס ונזיס אינן אלף דתן ואצירס. נזיס שני אנשים עבדים נזיס (שמות ב) נזיס כדכתיב (סס ה) ויפגעו את משה ואת אהרן נזיס נזיס לקראתם ולא ידעין מאן ניניהו אלמא אותן אנשים שהיו מפרשי ליה רנן להאי קרא דכי מתו: ארבעה חשובים כמס. כבר פרשתי בפ"ק (דף ק: ד"ה שגא') מנלן דלירדו מנכסיהם טפי מחד מהנך ארבעה: וירושלמי גע' פי"ט ד"ד ועונו לאו נולד הוא אמר רבי זעירא העניות מנזיהו ותהוהו לאו נולד הוא אמר רבי אילא התהוה מנזיהו: תניא

אין נדרים נשאלין לחכם. שאומר בלבו מה לי לילך אלף חכם לא כריכנא דודאי מותר הוא לכל כך הנאה ומתירו הוא עצמו והמורה אמרה לא יחל בדבריו) הוא אינו מוחל אצל אחרים מוחלים לו: שגלמא לאצו דאמר. היינו טעמא דרנן משום דאין נתימרים יפה הכא מודו ליה לרבי אליעזר: ורבא אמר א"כ אין נדרים נשאלין לחכם תנן ומודין חכמים לרבי אליעזר בדבר שבינו לבין אביו ואמו שפותחים לו בכבוד אביו ואמו בשלמא לאביו דאמר אם כן אין נדרים נתיקין (ה) הכא כיון דאחיצף ליה הא אחיצף ליה אלא לרבא דאמר אם כן אין נדרים נשאלין לחכם הכא אמאי פותחין אמרי כיון דכל נדרי לא סגינא להון דלאו חכם הכא נמי פותחין: ועוד אמר רבי אליעזר פותחין בנוולד כו': מ"מ דרבי אליעזר אמר רב חסדא דאמר קרא יבי מתו כל האנשים והא מיתה דנולד הוא מכאן שפותחין בנוולד רנן מאי טעמייהו קסברי הנהו מי מיייתי והא אמר ר' יוחנן משום ר' שמועון בן יוחי כל מקום שנאמר נצים ונצבים אינן אלא רתן ואבירם אלא אמר ר"ל שירדו מנכסיהן אריב"ל כל אדם שאין לו בנים חשוב כמת שנאמר הבה לי בנים ואם אין מתה אנכי ותניא (ה) ארבעה חשובין כמת עני ומצורע וסומא וכו' שאין לו בנים עני דכתיב כי מתו כל האנשים מצורע דכתיב אל נא תהי כמת וסומא דכתיב במחשבים הושיבני כמותי עולם וכו' שאין לו בנים דכתיב הבה לי בנים ואם אין מתה אנכי תניא

והיינו כי ממו דהכי קאמר רחמנא הנהו כבר ממו בצוהיה שעה קודם שגרת ולא היו נולד אהכי אשמרי בהיה חרטה אצל בנוולד לאו היינו חרטה להמיר זה את הנדר: והאמר ר' יוחנן משום ר' שמעון בן יוחי כל מקום עו'. כולא מירוצא דרנן ריה: (ה) ואינו אלף דסן ואצירס. ולא ממו עו' מעשה קרא אלף האי כי ממו שירדו מנכסיהו כבר בשעת הנדר דלאו נולד הוא והיו כמתים: במחשבים הושיבני כמותי עולם. כשאדם נתון במחשך ואינו רואה חשוב כמת: אין

אנשים עבדים נזיס היו דתן ואצירס וכן (שמות ה) ויפגעו את משה ואת אהרן נזיס נזיס כלומר הנזיס פגעו במוט וזהו וכל מקום לאו דוקא דלמי מוטו כמקום אחר דלי ילאו נזיס הכי הוא מפרש בהרא"ה אלתרין ליה: אלא שירדו מנכסיהם. ונולד כי האי דעוני מודו רנן: ארבעה חשובים במתרים. ופקא מיניה למעני עליהו רחמי:

(א) ע"ה. ע"ש (לעיל י:). (ב) במדבר ל' א' ודף סה"ג. (ד) ופי' השנה שייך לנ"ה.



תורה אור השלם

1. ויאמר יי אל משה במדבר לך שב מן ארץ מצרים כי מותו כל האנשים המבקשים את נפשך: שמואל ד יט
2. ותרא רחל כי לא יקרה ליעקב ותקנא רחל באחיה ותאמר אל יעקב הקדי לי בנים ואם אין מתה אנכי: בראשית ל א
3. אל נא תהי כמת אשר בצאתו מן ארץ מצרים ויאבל חצי ישרון: במדבר יב יב
4. במחשבים הושיבני כמותי עולם: איכה ג ו



מוסף רש"י

שירדו מנכסיהן. כשנדר לרנן. והיו נזיס טעמא וכו' אלעזר ירדו אחר שגדל ופוטחין בגולד (ראמ"ה בשו"ט).



פירוש הרא"ש

בשילמא לאב"י דאמר א"כ אין נדרים נתיקין יפה. והיו נמי טעמא דמתימס בכבוד אצו ואמו: הכי נמי כיון דאחיצף אחיצפה. דכיון שהתיק פניו לתיק אצו ואמו ג"כ בשעת התרה נמי אס' אין לו חרטה גמורה יתיק פניו ויאמר שלא היה מניח שציל כבוד: הכא אמאי פותחין. הכי נמי איכא למיחש שיפתח לעצמו ומשני כיון דשאר נדרים אין פותחין בכבוד אצו ואמו לא אמי למעטי כי אין חילוק בנדרים ומנו שגדל אחר נתיק לנא לפני חכם גם בזה ילך לפני חכם: מ"מ דר' אליעזר. דמסתבר טעמייהו דרנן דפותחין נולד לאו חרטה מעיקרא: כי מתו כל האנשים. משה נדר לשבת מנדן ואלף לשב למלכים ופתח לו הקב"ה פתח שאס היה יודע שמתו שוגאוי לא היה נולד ואע"פ שגדל ליתרו חמיו מכל מקום עיקר הנדר היה משום דבגלו הכי לא היה רשאי לשב למלכים מפני שוגאוי: קסברי. הנהו מי ממו: כל מקום שנאמר נצים נצבים וכו' אינן אלא רתן ואבירם. שכן מלכו חכם (במדבר טו) אשר ילו ותיב (שם טו) ילאו נזיס הלכך שני

אנשים עבדים נזיס היו דתן ואצירס וכן (שמות ה) ויפגעו את משה ואת אהרן נזיס נזיס כלומר הנזיס פגעו במוט וזהו וכל מקום לאו דוקא דלמי מוטו כמקום אחר דלי ילאו נזיס הכי הוא מפרש בהרא"ה אלתרין ליה: אלא שירדו מנכסיהם. ונולד כי האי דעוני מודו רנן: ארבעה חשובים במתרים. ופקא מיניה למעני עליהו רחמי:





